
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA FINANZIARIA

AREA CONTABILE

Oggetto: Impegnare e liquidare le indennità del Sindaco e degli assessori comunali
per il periodo 01/01/2021 al 30/06/2021.

CIG:

DETERMINAZIONE

N. 3   del 21-01-2021

N. Generale 13   del 21-01-2021

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 0  del

Vista la Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 rubricata:” Disposizioni in materia di
composizione dei Consigli Comunali”, gli status degli amministratori locali (disposizioni
varie), che l’art. 2 comma 1 testualmente recita: “ A decorrere dal primo rinnovo dei Consigli
Comunali successivo alla data di entrata in vigore della presente  legge, la misura massima
delle indennita� di funzione e dei gettoni di presenza di cui all’art. 19 della legge regionale
23/12/2000 n. 30 e succ. mod. e int. e�  determinata ai sensi delle disposizioni del regolamento
adottato con decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2000, n. 119 e succ. mod. e int. e
delle tabelle allegate, di cui all’art. 82 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, fatto salvo che nella parte
relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la dimensione demografica degli
scaglioni 30.001 a 500.000 abitanti e� così� rideterminata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da
200.001 a 500.000 abitanti.

Considerato che per il Sindaco, il Vice-Sindaco e gli Assessori l’importo dell’indennita� mensile
viene ad essere determinato in forza di quanto previsto dall’art. 3, commi 4 e 6 del D.M. n.
119/2000;

Considerato che l’art. 1 comma 54 della legge n. 266/2005 stabilisce che per esigenze di
coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10%
rispetto all’ammontare risultante dalla data del 30/09/2015 le indennita� spettanti ai sindaci;

Tenuto conto che questo Ente:

Avendo una popolazione di n. 1008 abitanti (al 31/12/2018) rientra, ai fini della
determinazione delle indennita� di funzione spettanti al Sindaco, ai componenti della Giunta
Municipale nella fascia compresa tra 1001 e 3000 abitanti;

Richiamata la delibera n. 94 del 12/09/2018 della Corte dei Conti sezione Piemonte
relativamente all’individuazione del criterio di calcolo della misura delle indennita� degli
amministratori degli Enti Locali, in relazione alla classe demografica della popolazione
residente, ovvero se questa debba essere calcolata sulla base risultanze dell’ultimo
censimento, o sulla base dei dati Istat del penultimo anno antecedente quello in corso, ai sensi
del disposto dell’art. 156, comma2 TUEL;

Dato atto che la stessa delibera 94/2018, sopra citata, stabilisce il criterio della “Popolazione
residente, calcolata alla fine del penultimo anno precedente”, di cui all’art. 156, comma 2,
D.Lgs. n. 267/2000 che secondo quanto previsto dagli scaglioni indicati nel D.M. 04/04/2000,
n. 119, costituiscono il presupposto per la determinazione delle indennita� spettanti agli
amministratori locali;

Che non e� caratterizzato da flussi turistici stagionali per cui non si applica la maggiorazione
previste dall’art. 2 comma 1 lett. A del D.M. 119/2000(5%);



Che gli importi delle indennita� attribuite al Sindaco, Vice sindaco, Assessori, sono maggiorati
del 3%, per gli Enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate,
risultante dall'ultimo Consuntivo approvato, sia superiore alla media regionale per fasce
demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate al D.M. 119/2000;

Visto che occorre procedere all’impegno ed alla liquidazione delle indennita� al sindaco, del
Vice sindaco e degli assessori relativamente al periodo gennaio/giugno 2021;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 52/45 del 12/07/2018 con la quale vengono
determinate le indennita� al sindaco ed agli amministratori, nello specifico:
Sindaco pari ad €  1344,15     (Comune da 1.001 a 3.000 abitanti: € 1.450-10%+3%);
Vice-sindaco      €    268,83      (20% dell’importo del Sindaco  art. 4 D.M. 119/2000);
Assessore           €   201,62       (15% dell’importo del sindaco  art. 4 D.M. 119/2000);
Assessore           €   100,81     (15% dell’importo del sindaco  art. 4 D.M. 119/2000 ridotto al
50%);

Richiamata la determinazione sindacale n. 5 del 20/06/2018 con la quale vengono assegnate
le deleghe al Vice Sindaco ed agli Assessori comunali;

Vista la determina del responsabile del settore I° n. 2/10 del 14 gennaio 2021 con la quale si
rideterminava l’indennita� spettante all’Assessore Amarasco per il periodo 01-12-2019 al
31-12-2020;

Considerato che le motivazioni per la rideterminazione di cui al precedente paragrafo sono
valide anche per l’anno 2021, salvo diversa comunicazione dall’interessato;

Vista la L.R. 30/2000 e succ. mod. e int.;

Visto il D:M: 119/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Determina

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente proposta;

Impegnare e liquidare per il periodo 01/01/2021 al 30/06/2021 la complessiva somma di €
12.097,32 per l’indennita� di carica al Sindaco, in € 1.344,15 nella misura intera, come da
deliberazione di Giunta Municipale n. 52/45 del 12/07/2018, (Comune da 1.001 a 3.000
abitanti: € 1.450-10%+3%), al vice-sindaco ed agli assessori che si determina e quantifica
nella seguente misura:



Indennita� al Sindaco: Giuseppe Virgilio Cangialosi                           € 8.064,90
Indennita� al Vice-Sindaco Tardiolo Francesca Marzia                      € 1.612,98
Indennita� Assessore Plescia Tiziana                                                      € 1.209,72
Indennita� Assessore Amarasco Marco                                                  € 1.209,72
                                                                                                                        € 12.097,32

                                                                                     IRAP(8,50)            €   1.028,27
                                                                                             Totale              €13.125,59

Dare atto che la suddetta somma lorda di € 13.127,59, comprensiva di oneri, trova capienza
per € 12.097,32 al cap. 25 “Spese per gli  Amministratori”  e la somma di  € 1.028,27 relativa
all’aliquota IRAP pari all’ 8,50%,  al capitolo 26“ Spese per Irap su indennita� agli
amministratori”,  da applicare alle indennita� del Sindaco ed agli assessori.
Dare atto che entrambe le somme saranno rispettivamente imputate nel bilancio 2021/2023
autorizzatorio 2021.

           IL PROPONENTE
F.TO Anita Cicoria



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 21-01-2021
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO Anita Cicoria

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 21-01-2021
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 26-01-2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
        25 1010103    10      12.097,32 C

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
        26 1010107    11       1.028,27 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 01-02-2021

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
               F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


